6. *Erant igitur duo fratres gemini, stemmate nobilitatis insignes, sapientia et sanctitate, fide quoque et pudicitia precipui, de Brexia ciuitate oriundi, quae uicina erat Formianae urbi, Maximus uidelicet et Venerandus, quorum pater nomine Magnus, mater uero Tassia dicta est. Qui mox ut adoleuerunt, christiana lege et sacris litteris eruditi, fidei catholicae se mente pariter et corpore subdiderunt. Pater uero eorum Magnus sub Laodicio et Maximo in Amphipoli prouincia, multis cruciatus iniuriis, tandem pro Christi nomine martyrio coronatus est. Beata uero Tassia, et ipsa multis iniuriis afflicta sed diuino nutu dimissa, in pace diem clausit ultimum.*

7. Duo itaque fratres Maximus et Venerandus, mox ut utroque orbatu sunt parente, sua omnia pauperibus diuiserunt, sicque Romanae urbis menia locorum sanctorum uisendi gratia penetrarunt. Qui apostolico pontifici admissi honorifice, aliquantisper ab eo sunt retenti. 8. Cognita igitur sanctus Damasus eorum deuotione et in Christi Domini fide constantia, beatum Maximum, apostolica munens benedictione, episcopum consecrauit, fratremque eius Venerandum leuitam instituit ; parique auctoritate munitos, ad Italiam cum multis aliis euangelizandi gratia remisit. 9. Brexiam itaque ciuitatem, unde orti fuerant, aggressi, *cotidie pro defensanda sanctae Trinitatis fide, quam in idolis adnullabant, seipsos murum opponebant, salutarem Trinitatem predicando dicentes* : « Fratres et conciuues, uidete et intelligite, quia non sunt dii, qui hominum manibus fiunt. Dimittite idolorum insanias et reuertimini ad Deum uiuum et uerum, qui omnia ex nichilo condidit, sicut psalmista testatur, quia “uerbo Domini celi firmati sunt et spiritu oris eius omnis uirtus eorum”. Qui in fine temporum per semetipsum nostrum hominem accipiens, misericorditer redemit. Nam idola surda, muta ac uana sunt, quae sibi prodesse non possunt et cultores suos surdos et mutos ac uanos reddunt et ad inferni claustra perducunt. Christus enim unigenitus et primogenitus eterni Patris filius, consubstantialis et coeternus, lux inaccessibilis, nostrae infidelitatis et ignorantiae tenebras illuminauit ». 10. Talibus ergo et tam salutiferis admonitionibus non cessabant monere populum, tam in Brexia ciuitate domestica quam in Formiana, quae ei, ut diximus, erat uicina. 11. Sed populus his admonitionibus inuidus et contrarius, in anniuersario *prefati execrandi idoli Nestorosii festo, Vitalio proconsuli in Formianam ciuitatem uenienti eidem sacrificaturo nuntiauerunt, quod Maximus et Venerandus frater eius, uenientes de Brexia ciuitate, dicunt se Christi milites fore, exturbant et seducunt populum, nouam afferentes doctrinam et asseuerantes Christum Ihesum mortuum hominem esse filium Dei, uerum Deum et uerum hominem, et ob id per plures ab idolorum cultura reuocantur.* 12. Tunc proconsul, nimio furore accensus, sedens pro tribunali in eminentiori loco, iussit milites Christi sanctum Maximum et fratrem suum Venerandum adduci ad se et dicit ad eos proconsul : « Dicite mihi, unde estis et quibus uocamini nominibus, ut, prius uestra cognita generositate, facilius magicae artis uestrae secreta pandantur. Non solum enim non sacrificatis diis nostris, uerum et sacrificare uolentes auertitis, et nescimus, in qua potestate haec facitis ». 13. Sanctus Maximus episcopus respondit : « Tu, expers ueritatis uirtutisque diuinae, cur interrogas nos cum omnem ueritatem contendas execrare ? Sed compone prius mentis tuae cognitionem et recogita, quis composuit te ex anima et corpore, et intelliges ueritatem. Nam ego et frater meus didicimus sacras litteras, in quibus inuenimus, quia simulacra gentium opera manuum sunt hominum et nec sibi prodesse possunt nec alios adiuuare ». 14. Vitalius dixit : « Video, quia in multiloquio uestro mendaci, quod didicistis, confiditis ». 15. Sanctus Maximus respondit : « Multiloquium nostrum uerum est. Nam et ut ueritatem agnoscas, attentius audi quae dicimus :

6. stemmate : scemate P | pudicitia : prudentia P | Amphipoli : Amphiboli P | 7. qui om. Mes | 8. eorum om. P | 9. uidete – fiunt om. P | ad Deum : ad dominum Deum P | omnis om. P | nam – illuminauit om. P | 10. domestica om. P | 11-75. om. P | 11. sacrificaturo : sacrificaturus E | 12. uocamini : notamini Mes | 13. intelliges : intellige Mes

9. non¹ – fiunt : Act 19, 26 ; uerbo – eorum : Ps. 32, 6

13. simulacra – hominum : cf. Ps 115, 2

6-7. Cf. BHL 7447 (AASS, Iul. III, col. 193^C)

8-11. Cf. BHL 7447 (AASS, Iul. III, col. 193^C-193^E)

11. Cf. BHL 6023 (AASS, Mai. II, col. 622^B-622^C)

12-35. Cf. BHL 7447 (AASS, Iul. III, col. 193^E-194^D)

12-17. Cf. BHL 6023 (AASS, Mai. II, col. 622^C)

fidelibus suis per semetipsum Dominus promittit dicens “Cum ueneritis ante reges et presides, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini. Ego enim dabo uobis os et sapientiam cui non poterunt resistere omnes aduersarii uestri”. Ideoque quia de Deo loquimur, multiloquium nostrum non ex nobis sed Deo est. Deos, quos colis, metalla sunt et idola demonibus consecrata, surda, muta et uana ». 16. Vitalius dixit : « Lucrati eritis uitam uestram, si sacrificaueritis ». 17. Sanctus Maximus episcopus respondit : « Lucrum nostrum mori in Christo est ». 18. Tunc conuersus Vitalius ad beatum leuitam Venerandum, dixit illi : « Et tu, o iuuenis, quare non sacrificas diis nostris ? ». 19. Beatus Venerandus respondit : « Ego ex toto corde confiteor, quia non sacrificabo diis tuis sed adoro Deum meum, dominum Iesum Christum, qui sedet in celis ad dexteram omnipotentis Patris ». 20. Vitalius dixit : « Suspendantur et exungulentur et uapulentur a capite usque ad talos, quousque denudentur ossa eorum et sic doceant in se omnes blasphemare deos ! ». 21. Tunc milites proconsulis ipsius parentes iussionibus, exungulabant eos. 22. Sancti uero, dum exungularentur, referebant gratias Christo dicentes uoce magna : « Domine Ihesu Christe, qui regnas cum Patre sine fine et radix iusticiae emicas ubique, ostende nobis, seruis tuis, misericordiam tuam et presta tolerantiam passionis et in presenti certamine da nobis animi constantiam ». 23. Haec autem illis dicentibus et iam pene exungulatis et grauiter tortis, ita ut liuoribus carnes eorum fere usque ad ossa pessundarentur, intererant huic spectaculo duo presbyteri, Etherius et Marcus, qui immania cernentes sanctorum supplicia, non audentes palam ostendere, qui essent, delituerunt. 24. Inter haec uero, licet sanctis nolentibus, iussit tamen execrabilis Vitalius carnifices cessare sanctosque a tormentis laxari. 25. Post haec, alacri uultu Deum glorificando, adducti sunt in conspectu Vitalii. 26. Quibus dixit Vitalius : « Iam nunc sacrificate Nestorosio, ut liberemini a multis tormentis ». 27. Dixit ei beatus Maximus : « O stulte, sculptile ereum arte hominum fabricatum Deum dicis esse, cum sit sine sensu, immobile ; patrator sceleris, non poteris nos a uia ueritatis auertere ! Nonne iam uides, quia immutatum est corpus meum de penis et non sentimus dolores tuos, quos nobis intulisti durissimos, quippe quia inanis est uirtus tua ? Deus namque omnipotens a nemine factus, omnia fecit. Deus uero tuus, immo diabolus, quem colis, ab homine factus, nichil potest facere nec fecit ». 28. Tunc dixit Vitalius ad beatum Venerandum : « O tu, iuuenis Venerande, quare non habes misericordiam de te ipso ? ». 29. Respondit sanctus Venerandus : « O Vitali, impudicissime hominum, quare non credis et recognoscis creatorem tuum, qui te fecit ? ». 30. Audiens haec, Vitalius iussit fornacem accendi stuppa et adipe ita, ut uideretur flamma ascendere usque ad cubitos sexaginta sicut quondam apud Babyloniam ad comburendos Dei pueros fecere Chaldei. 31. Videns itaque Vitalius ualidam fornacis flammam, iussit sanctos Dei adduci et dixit ad beatum Maximum : « Sacrifica deo Nestorosio ». 32. Ille uero tacebat. 33. Iterum autem dicit ei : « Maxime, in ea qua cepisti, pertinacia mentis tuae et duritia cordis perduras ? Adest tibi pena parata, ut uideas et in te ipso experiaris magnam Dei nostri Nestorosii ultionem ». 34. Deinde conuersus, dixit ad sanctum Venerandum proconsul : « Adquiesce, o iuuenis, consiliis meis et eris secundus in palatio imperatoris ». 35. Sanctus Venerandus respondit : « Iam tibi diximus nos nullatenus diis tuis surdis, cecis et mutis sacrificaturos : si enim diis tuis sacrificaremus, animas nobis diuinitus datas, cum quibus in celis regnare debemus, penitus perderemus. Nam regno tuo carere omnimodis optamus, quia mortale est, et cum diis tuis pariter interibit ». 36. Sanctus uero Maximus prosecutus sui fratris orationem, dixit ad proconsulem : « Vis scire certissime, proconsul, quia, quem dicis esse deum, non est deus sed sculptile manufactum ? ». 37. Vitalius dixit : « Ergo, maledictum est idolum, quod non manu hominis sed uirtute Dei compositum est. Virtus uero, quae in isto habitat, sacrificia nostra suscipit et duo nobis confert : nam et adiutorium nobis tribuit et saluationem ». 38. Sanctus Maximus respondit : « Vis ergo, ut accedamus et sacrificemus, ut per nostrum sacrificium omnis uirtus Nestorosii dei tui nobis manifestetur ? ». 39. Vitalius dixit : « Volo, ut adoretis et sacrificetis et cognoscatis magnam uirtutem eius ». 40. Ingredientes igitur beatus Maximus pontifex et frater eius Venerandus diaconus templum, in quo erat idolum, muniti et armati signo sanctae crucis, dixerunt : « Domine Deus

15. et² : aut Mes | poterunt : potuerunt E | 18. illi om. Mes | 23. intererant : intereant E | 24. nolentibus : uolentibus E | 27. ereum : aureum Mes | 37. non manu hominis sed cum S et AASS scripsi : manu hominis E P Mes

15. cum – loquamini : cf. Mt 10, 18-19 ; ego – uestri : Lc 21, 15

20-22. Cf. BHL 6023 (AASS, Mai. II, col. 622^C-622^D)

24-27. Cf. BHL 6023 (AASS, Mai. II, col. 622^D)

30-35. Cf. BHL 6023 (AASS, Mai. II, col. 622^D-622^E)

36-50. Cf. BHL 7447 (AASS, Jul. III, col. 194^E-196^D) et BHL 6023 (AASS, Mai. II, col. 622^E-623^B)

omnipotens, qui omnia tenendo implet et implendo omnia gubernas, nec loco contineris, qui diabolum a tua ueritate alienum in abyssum ignis eterni religasti, et angelos sanctos tuae potentiae magnitudinem trementes, ne ullo modo labi possent, in perpetua tui luminis claritate solidasti, qui apud Babyloniam clandestinum Belis idolum per Danielis prudentiam, et ueritatem patefaciens, reserasti, qui sompnum regis per eundem Danielem typice propalasti, qui obcecatum Pharaonis furorem in profundum maris mersisti, qui Moysen seruuum tuum orantem exaudisti, et per uirgam, iussionis signum, fontem aquae de petra produxisti, tu qui es et qui eras et qui uenturus ad iudicium crederis extremum, rex eterne, te precamur, ueni inuocatus in adiutorium nostrum et ostende istis lumen iusticiae qui ueritatem tuam mendacium autumant, ut sciant quia tu es, qui in eternum uiuis, et per filium tuum Dominum nostrum Ihesum Christum eternae caliginis errores, quos homines in hoc idolo patiuntur, euacua et absterge ». 41. Haec autem cum dixissent, conuertentes se contra idolum, uoce magna clamabant : « Infructuose, cece, inanis, mute et surde Nestorosi, adiuramus te per magnum et gloriosissimum nomen Christi, ut corruas de solio, quo superemines, et prosternaris in terram, quatinus per hoc homines agnoscant, qualis et quantus in te error occultus inhabitat ! ». 42. Statimque terremotu facto, cecidit idolum, quod erat sculptum in honore Liberi patris Bacchi, id est Nestorosii, et uersum est in puluerem. 43. Tunc dixit beatus Maximus episcopus ad Vitalium : « Ecce idolum, quod homines a Deo conditos, qui in sinceritate mentis suae uiuere naturaliter cupiebant, in incredulitatis errore detinebat, quia terrenum est et ad terram corruit. Descende nunc et collige puluerem eius et uel modo cognosce, in quantis ignorantiae demersus sis tenebris ». 44. Contristatus uero Vitalius propter statuum Nestorosii erutam, iussit eos in fornacem ignis ardentis mitti. 45. In medio eorum apparuit tertius, cuius uultus solis candorem exsuperans, fulgore proprio flammaram omnium obfuscabat splendorem. 46. In medio porro fornacis, quasi uernanti in gramine sancti constituti, uno ore dicebant : « Gratias tibi agimus, Domine Deus patrum nostrorum, cui omnia subiecta sunt, qui nostri reminisci dignaris. Benedictus es Deus omnis creaturae, qui sicut tribus pueris in fornacem missis quartus affuisti, ita nobis duobus tertius astas et nobis tuae pietatis rorem infundis ; disperge a nobis flammam materialis incendii et infunde nobis ardentem et incendentes flammam Spiritus Sancti, ut recognoscat proconsul, quia non sunt dii, qui manibus hominum fiunt, et quia tu potens es eripere nos de camino ignis, sciantque astantes, quia tu es Deus uerus, in celis habitans et per secula regnans ». 47. Dum autem haec perorassent, statim exundans flamma fornacis arripuit Vitalium proconsulem infidelesque, qui eum circumstabant, uiros circiter centum sexaginta et ita penitus exussit, ut nullatenus eorum corpora recolligi possent, quoniam ira Dei consumpserat eos. 48. Quo ex facto, exterriti sunt omnes per circuitum, uidentes sanctos illesos de fornace exisse, in tantum, ut nec indumenta illorum odor ignis attingeret, unde laudabant et magnificabant omnes in commune Deum dicentes : 49. « Nunc cognoscimus, quia magnus est Deus, quem predicant Maximus et frater eius Venerandus, qui eripuit eos de camino ignis ardentis ». 50. Telasius autem quidam princeps, furore succensus, iussit sanctos recludi in carcerem. 51. Post dies igitur triginta sex, uenit proconsul nomine Sabinus in Formiana ciuitate audiensque ab his, qui de flamma euaserant, perdicionem proconsulis Vitalii et quae per sanctos mirabilia gesta fuerant, indignatus est ualde. 52. Post tres igitur aduentus sui dies, sedens Sabinus in throno iudiciario, in loco qui dicitur forus, iussit sibi sanctos exhiberi, et ait ad beatum Maximum proconsul : « Dic mihi, tu qui prolixior es corporis quantitate, quo censeris nomine ? ». 53. Erat nempe beatus Maximus statura procerus, terribilis uisu, uenusta et cicerina facie, decenti corpore et mente benignissimus. 54. Sanctus Maximus respondit : « Si nomen meum meque ipsum nosse cupis, agnosce, quia pater meus Magnus, mater uero Tassia dicta est ; qui me habentes Maximum uocauerunt, sicque ab ipsis educatus et nutritus, ab ipsis cunabulis sacris litteris et christiana lege ut filius carissimus eruditus sum ». 55. Deinde dicit Sabinus ad sanctum Venerandum :

40. possent : possint Mes | luminis : nominis Mes | eterne : eternus E | inuocatus om. Mes | 41. cece : ecce E | 44. mitti : s.l. E | 46. porro : porto Mes | regnans : regnas E Mes | 47. exussit : excussit E | 49. nunc : hunc E | 53. cicerina : acerrima AASS | 54. nosse : noscere Mes

40. qui³ – propalasti : cf. Dn 14 et 2 ; qui⁵ – mersisti : cf. Ex 14, 19-28 ; qui⁶ – produxisti : cf. Ex 17, 1-6 45-49. cf. Dn 3

46. non – fiunt : Act 19, 26

51-75. Cf. BHL 7447 (AASS, Iul. III, col. 195^D-196^D)

51-52, 54, 57. Cf. BHL 6023 (AASS, Mai. II, col. 623^C-624^A)

« *Et tu, quo nomine diceris ?* ». 56. At ille respondit : « *Venerandus uocor. Sumus namque de uno patre et de una matre, una die geniti, uni Deo credere edocti* ». 57. Proconsul dixit : « *Quali uos de genere dixistis ante esse in uita ?* ». Sanctus Venerandus respondit⁴⁹ : « *Iam tibi dictum est⁵⁰, quia pater noster Magnus <ter> consul sacratae et magnae ciuitatis Brexiae fuit, mater autem nostra Tassia eque consul de matre sua Lampadia est orta* ». 58. Ad haec Sabinus : « *Animaduerto, quia de insigni germine fratres estis ; uerumtamen si non adoraueritis deum Apollinem, ambo estis diuersis penis et cruciatibus puniendi : exhibeam namque uos feralibus bestiis* ». 59. Dicunt ei sancti : « *Non timemus minas tuas* ». 60. Rursum dixit eis proconsul : « *Quare non timuistis comminuere magnum deum Nestorosium ? Nam simulacrum Nestorosii comminuistis et amicam imperatoris occidistis et insuper consuetudinem sacrificiorum disperdidistis* ». 61. Sanctus Maximus episcopus respondit : « *Nos non comminuimus idolum, neque amicam imperatoris igne consumpsimus, neque etiam idolorum sacrificia euacuauimus, sed Christus suis triumphans in sanctis, qui nos de camino ignis illesos eripuit, inimicos ueritatis ad nichilum deduxit* ». 62. Iterum denique blanda cepit proconsul Maximum uoce mulcere inquiens : « *Maxime, karissime mihi, quare non adoras Apollinem deum deorum qui omnia nutrit, ut uiuas ?* ». 63. Sanctus Maximus respondit : « *Et tu, o Sabine, quare non credis et adoras Deum, qui te fecit ?* ». 64. Tunc Sabinus ad Venerandum : « *Obluiscere uel tu stultitiae tuae, o iuuenis, et accede, ut sacrifices deo Apollini, ne pessime crucieris et pereas* ». 65. Sanctus Venerandus respondit : « *Male et pessime excedam, si oblitus fuero benignitatis et protectionis Dei mei et adhesionis illis, qui non sunt dii* ». 66. Deinde dixit beatus Maximus : « *Noli insanire, Sabine, quia frater meus non adorabit idolum tuum, nisi prior adorauero ego. Insanire enim merito diceris, quando nos illud adorare iubes, quod nec se mouet nec se esse scit. Ne memineris incircumcisae mentis Vitalii perditum, sed attende ad protectionem Dei, quam super nos factam abunde recognoscis, et effugies penas illorum, quos per ignem perisse nouisti, et deinceps caue, ne puniaris, cum de hac uita exieris in tormentis* ». 67. Sabinus uero audiens haec, furia inuectus, iussit eos super rotas extendi et uinciri, ut dum rotae cum ipsis uoluerentur, eorum corpora dissiparentur. 68. Sancti uero extensi in rota dicebant : « *Quam dulcis dilectio tua, Domine, qui etiam malignas hominum mentes non respicis, sed ad penitentiam propitius admittis. Sit immensa pietas tua, ut per rotarum, quae perferimus in carne supplicia, peruenire mereamur ad animarum nostrarum remedia* ». 69. Tunc dicunt ad proconsulem : « *Festina, proconsul, perduc nos per hunc desiderabilem nobis martyrii triumphum ad supernorum ciuium consortium ; perage uoluntatem patris tui diaboli : nam nostrum uiuere Christus et mori in confessione lucrum* ». 70. Carnifices uero uolentes rotas, membra eorum se diuidere posse credebant, sed sancti Domini in nullo lesi sunt. 71. Sanctus uero Maximus in certamine adhuc constitutus, conuersus ad Dominum, dixit : « *Adiutor et liberator in te sperantium et redemptor noster, Domine Ihesu Christe, gratias tibi agimus, et ut de ligno nos recipere digneris, oramus : da nobis constantiam certandi contra diabolum, quia tu es Deus uerus et nomen tuum magnum est in eternum* ». 72. Hoc cum dixisset, illico dissolutae sunt rotae sanctique incolumes pariter euaserunt. 73. Mirantibus autem uniuersis Christumque laudantibus, Sabinus proconsul acerrime tristabatur se uictum adusque considerans. Iussit tamen eos recludi in carcerem. 74. Post dies autem tres, iussit eos sibi de carcere exhiberi precepitque, ut ante amphitheatrum, quo bestiae decubabant, apponerentur. 75. Erat autem leena mirae magnitudinis in parte amphitheatri clausa cubiculo et in parte altera duo leones, qui iussi sunt per tres dies et tres noctes sine pabulo custodiri, ut sanctos Dei, fame rabidi, celerius deuorarent. 76. Adducti

57. quali – respondit *om.* E Mes | tibi : tibi ter E Mes | consul : consulari AASS | Lampadia : Logadia AASS | 60. eis : ei E | 64. uel tu : uultum E Mes | 65. sunt *om.* E | 68. malignas : malignitas E | 72. dixisset : dixissent E Mes | 75. leena : leene E | 76. adducti : adducti sunt P Mes

69. uiuere – lucrum : Ph 1, 21

60-61, 64-75. Cf. BHL 6023 (AASS, *Mai.* II, col. 623^C-624^A)

76-92. Cf. BHL 7447 (AASS, *Iul.* III, col. 196^D-197^A)

76-80. Cf. BHL 6023 (AASS, *Mai.* II, col. 624^A)

49. Passage corrompu : le scribe a sans doute oublié et confondu les deux lignes prononcées par Vénérand et par le consul qui ne peut pas avoir parlé de ses parents Magnus et Tassia. On ne sait pas en fait si l'hagiographe fait répondre Maxime ou Vénérand à la question du consul ; comme c'est Cyprien qui parle dans BHL 7447, on pourrait suggérer que c'est plutôt Vénérand ici.

50. Ici E et Mes écrivent « *Iam tibi ter dictum est* » mais il s'agit d'une erreur du scribe qui a fait précéder le « *ter* » se référant au nombre d'offices du père Magnus ; en effet, Vénérand n'a pas répété trois fois le nom de ses parents à Sabinus, mais seulement une fois.

autem ante amphiteatrum, sedente Sabino pro tribunali in porta ciuitatis Formianae, coram omni populo iussi sunt, ut ingrederentur amphiteatrum. 77. *Qui tranquilla mente et alacri uultu summa celeritate ultro currentes ad palmam, ingressi sunt amphiteatrum.* 78. *Tunc dixit proconsul : « Videtis, quam hilari uultu isti currunt ad mortem ! ».* 79. *Quod etiam omnes, qui ad spectaculum uenerant, mirabantur.* 80. *Duo itaque uenatores, magistri beluarum, facto silentio, ad deuorandos geminos fratres primo dimiserunt leenam, quae uehementissime rugiens, nimia fame turbata, quasi predam, quam desiderabat, captura, magno impetu arenam ingressa est intuensque sanctos Dei cecidit ad uestigia eorum, amissa ferocitate, et blandimento caudae omnem famis furorem se deposuisse pandebat, accedensque per unam fere horam, non cessauit sanctorum pedes lambendo lingere.* 81. *Videntes autem magistri leonum, quod nullatenus eos inuaderet leena, dimiserunt similiter per triduum fame maceratos leones qui, ouibus mitiores, prostrati solo, sanctorum pedum sudores sicut leena lingeabant.* 82. *Intelligentes ergo magistri bestiarum, quod nequaquam ab eis sancti lederentur, reuocare ceperunt, et, ut intra caueas suas sese recolligerent, adhortari.* 83. *At illi, adoratis sanctis, in ipsos uenatores irruerunt et in momento deuoratos, propria cubilia repetierunt*⁵¹. 84. *Quod contuentes astantium cateruae, more uulgarium insanientes, confusis uocibus clamabant dicentes : « Tolle, tolle, perde istos ! Si enim isti malefici et magi interfecti non fuerint, non solum dii, quos orbis colit uniuersus, sed etiam omnis nostra prouincia peribit ! ».* 85. *Et dicebant ad proconsulem : « Iube illos in carcerem mitti et tamdiu ibi clausi seruentur, quousque fame deficiant ».* 86. *Itaque iussit eos rursus mitti in carcerem, precipiens insolubili glutino carceris ostium obserare.* 87. *Igitur cum per septem dies temporali pabulo ieiuni permanerent, gratias agentes Deo, extemplo apparuit illis angelus et exhortans eos dixit : « Egredimini de carcere et pergite pariter in partes Galliae, ubi aeternae quietis brauium a Domino recipietis ».* 88. *Mox paries diuisus uirtute diuina exeuntibus aditum patefecit.*

89. *Egressi ergo sanctus Maximus episcopus et Venerandus leuita frater eius in initio Kalendarum Aprilium ad preceptum angeli de carcere, ascitis duobus presbyteris, Etherio uidelicet et Marco, se in partes Galliae direxerunt.* 90. *Venientes itaque cis Alpes Penninas, super Rodanum fluuium, refectionis gratia, more itinerantium consederunt.* 91. *Quo, cum per dies aliquot mansissent, accidit, ut mulier quaedam gentilis, cuius filius unicus paulo ante defecerat, arrepto mortuo, permixta turbis, ad ripam Rodani, quo indultu corporum sancti consederant, accurrit, et prouoluta illorum genibus, immensis ploratibus clamare cepit : « Scimus uos Dei excelsi amicos esse et precibus uestris apud ipsum, quae uoueritis, impetrare posse ; deprecamini, obsecro, pro totius spei meae unico meo filio, et si mihi ipsum restauraueritis, Deo uestro me ipsumque dicabo ».* 92. *Cetera uero hominum atque mulierum multitudo iuncta precibus matris, ut ei misererentur, suppliciter expetebant.* 93. *Beatissimus igitur Maximus tenerrimis matris ac turbarum fletibus motus, uerbum faciens ad populum, ut dominum Ihesum uerum Deum esse crederent et adorarent, prostratus terrae cum sociis suis aliquantisper orauit, dicens : « Tu, Deus omnipotens, qui celum et terram omnipotentia tua solidasti, tuam immensam clementiam deprecor, resuscita hunc mortuum, ut per hoc potentiae tuae signum huius prouinciae populus credat et adoret nomen tuum per secula benedictum ».* 94. *Haec dicens, erexit se et apprehensa defuncti manu, alleuauit eum et matri suae reddidit uiuificatum.* 95. *Quae statim cum uniuersa pene multitudine et puero baptismum consecuta, dominum Ihesum fideli confessione Deum professi sunt.* 96. *Tantam uero gratiam Dominus contulit seruis suis, ut in eodem itinere per diuersa loca tres alii suscitantur mortui, tres illuminarentur a natiuitate ceci, duo claudi erigerentur et totidem leprosi mundarentur.*

79. mirabantur : mirabantur dicentes *quod corr. E* | 80. arenam *scripsi* : cauernam *E P Mes* | intuensque – pandebat *om. P* | 83. cubilia : cubicula *Mes* | 84. insanientes *om. P* | 85. *om. P* | 86. obserare : obseruare *E* | 87. ieiuni : ieiunii *E* | extemplo *om. P* | et exhortans eos dixit : Domini dicens *P* | recipietis : accipietis *Mes* | 89. ascitis : assumptis *P* | 90-103. *om. P* | 90. penninas : penninos *E Mes S* | 93. cum sociis : consociis *E* | 94. uiuificatum : uiuicatum *E*

84. clamabant – istos : cf. Jn 19, 15 ; si – peribit : cf. Jn 11, 48

93-110. Cf. BHL 7447 (*AASS, Iul. III, col. 197^B-197^F*)

51. Il s'agit d'une des rares modifications de fond du texte : dans BHL 7447, les lions, insensibles aux ordres des *magistri*, retournent dans leurs cages sans dévorer ces derniers.

97. Transnato tandem *apud Lugdunum Ararim, Burgundiae prouinciam ulteriorem percurrentes, ad ciuitatem Auctisiodorum peruenerunt*. 98. *Erat autem tunc temporis in eadem urbe gloriosissimus antistes Germanus, qui cum beato Lupo Trecasinorum episcopo de Hybernia Scotorum ulteriore insula, ubi ad reprimendam Pelagianorum hereticorum perfidiam a summo Romanae sedis apostolico directus fuerat, eodem tempore reuertebatur*. 99. *Dei igitur prouidentia sancti Dei Maximus et Venerandus eidem quem querebant obuitantes, retulerunt ei omnem sui certaminis, quod in Vitalio et Sabino pertulerant, agonem et qualiter angelico monitu in Gallias deuenissent*. 100. *Quod audiens beatus Germanus, gratias agens Deo, exhortatus est eos, ut in proposito, quod ceperant, fideliter permanerent*. 101. *Quos etiam multis suasionibus blandiebatur secum remanere, uolens beatissimum sedis Maximum Auctisiodorensis post se facere successorem*⁵². 102. *Sed cum eos ad id flectere non ualeret, tandem beatus Germanus eorum adquiescens uoluntatibus, per tria fere milia cum eis profectus est, sanctificatisque fide et suis benedictionibus repedauit*. 103. *At illi, Spiritu Sancto repleti, uiam, quam ceperant, peragentes, transito Ligeris alueo territorioque Turonico, in partes ulterioris pagi peruenerunt Senonici*.

104. *Comperiens igitur infelicissimus proconsul Sabinus mirabiliter illos exisse de carcere et quod, fama uulgante, partes expetissent Galliae, reminiscens dei sui Nestorosii diminutionem ac intrinsecus dolore tactus, uidelicet pro exustione cognati sui Vitalii consulis, per execrabilia deorum suorum numina testatus est eos se uindicaturum, et quod nunquam in partes rediret Auxoniae, nisi prius sancti Dei ab ipso capitibus punirentur*. 105. *Cum ducentis igitur armatis uiris per quaeque, ubi hospitandi gratia deueniant, loca perquirens, persecutus est*. 106. *Iam enim predicti duo fratres cum suis comitibus in pagum peruenerant Parisiacum, ad locum uidelicet, qui dicitur Confluentium, ubi fluius Isera in fluium defluit Sequanae quo, longa itineris fatigatione lassati, resederunt*. 107. *Vbi cum quieti indulgerent, fama ferente, audiunt eminens proconsulem Sabinum cum ducentis satellitibus Italicis sese prosequi*. 108. *Beatus autem Maximus et frater suus Venerandus, suis recognitis hostibus, non habentes per quod flumen transire ualerent ingenium, extensi terrae, Dominum deprecabantur dicentes : « Domine Ihesu Christe, qui liberasti filios Israel de manu Pharaonis et eduxisti eos per medium maris sicci, da nobis auxilium haec flumina transmeandi, ut erepti ab his hostibus, ad locum ubi nos uenire iussisti perueniamus »*. 109. *Cum autem haec ocuis perorassent, surgentes ab oratione ueloci Dei uirtute uiderunt fluium Sequanae more Iordanis ante filios Israel Egyptios fugientes diuisum et fugientibus sanctis per sui medium iter prebuisse siccum*. 110. *Vnde Deo gratias referentes alueumque Sequanae aridum ingredienti, intuentibus Italis, in alterum littus incolumes peruenerunt, uelocique itinere in inferioris Galliae partes in pago Arbociniacum nuncupato applicuerunt*. 111. *Sabinus uero, et qui cum illo uenerant, uidentes sanctos Dei flumen transisse, more Pharaonis filios Israel per medium Rubri Maris persequentes, amentia furibundi, immerserunt se post ipsos gurgitibus, quorum media pars in eodem flumine celeri Dei persequenti iudicio, interiit*. 112. *Sabinus autem, et qui cum ipso natabundi de periculo emerent, sanctos Dei uelocius persequentes, fere post triduum apprehenderunt eos super fluium Auturam nono Kalendas Iunii, miliario a uico, cui prisca Vetustas Aciniacus nomen indiderat*. 113. *Comprehensos uero perduxerunt in unam ipsius fluminis insulam, ubi eos diuersis affecere contumeliis et tormentis*. 114. *Accidit namque, dum torquerentur, ut duo energumini, quos spiritus nequam inuaserat, debachantes aduenirent*. 115. *Dixit ergo Sabinus ad beatum Maximum : « Maxime, quare nunc non operaris uirtutes, quas in Auxonia operaberis, ut eicias in nomine crucifixi tui Christi demonia, quae istos inhabitant et crudeliter sauciant ? »*.

97. Ararim : Arari Mes | 104. uindicaturum : uindicaturos E | 105. ubi : uiri P | hospitandi : hospitandi Dei P | 106. peruenerant : peruenerunt P | uidelicet om. P | Isera : Matrona s.l. E | resederunt : resederant Mes | 107. om. P | 108. ingenium eras. p.c. P (ut uid.) | qui – sicci om. P | 109. ocuis om. P | Egyptios fugientes om. P | 110. Arbociniacum : Arbociniaco Mes | 111. illo : eo P | 112. indiderat : indixerat P | miliario sic codd. : hic cardinalis numerus quidam abesse uidetur

108-109. Cf. Ex 13-14

111. Cf. Ex 14, 8-9

112-128. Cf. BHL 7447 (AASS, Iul. III, col. 197^F-198^E) et BHL 7438 (AASS, Ian. II, col. 940-941)

52. Autre changement par rapport à BHL 7447, où Germain ne veut pas faire de Savin son successeur.

116. Tunc beatissimus Maximus et eius uterinus sanctus Venerandus, *eleuatis ad celum oculis*, dixerunt : « *In nomine sancto Ihesu Christi crucifixi, quem predicamus et predicauimus et quem fideliter adoramus et semper adorauimus, quem uidere desideramus et pro cuius nomine mori exoptamus, uobis immundi spiritus, precipimus, ut exeatis ab his creaturis Dei, qui uos et principem uestrum sua morte damnauit, nec amplius presumatis inuadere illos* ». 117. Ad hanc uocem *spiritus nequam egredientes sanos homines, locum uero fetidissimum, reliquerunt*. 118. *Qui statim baptizati, sani corde et corpore, abscesserunt*. 119. Ex centum uero comitibus Sabini, triginta et octo uiri *statim promptissima deuotione crediderunt Christo et, ut in sanctae Trinitatis nomine baptizarentur, beatissimum Maximum humiliter flagitabant*.

120. Dum uero beatus Maximus episcopus et sanctus Venerandus archidiaconus *in his baptizandis intendere*, a Sabino proconsule una eademque die octauo scilicet Kalendas Iunii, *capite plexi sunt*. 121. *Ipsi uero triginta et octo uiri, qui baptizari deprecabantur, a suis commilitonibus pariter decollati sunt, nec dubium, quin in sanguine proprio baptizati sunt, qui redemptionis baptismum in nomine sanctae Trinitatis fideliter requirebant*. 122. *Reliqui igitur, tenentes duos presbyteros Etherium et Marcum, perducere illos temptabant ad ciuitatem, quae Arboriacas⁵³ dicebatur, uerum ut Dominus per seruos suos se uisitasse monstraret : nocte subsequenti, gloriosi martyres Maximus et Venerandus, propriis sumptis capitibus, ductu angelico, extra insulam, qua decollati fuerant, deportauerunt, et in loco, ubi olim ecclesia constructa fuerat, sed iam tunc Wandalica persecutione deserta apparebat, deposuerunt*. 123. Etherius uero et Marcus presbyteri, fuga de manibus persequentium erepti, ad locum, ubi sancto rum corpora dimiserant, regressi sunt. 124. Quae non inuenientes, diuina uoce edocti sunt, quo quiescerent loco. 125. Gausi igitur de glorificatione eorum, infra parietes semirutos eiusdem ecclesiae, in uico uidelicet Aciniaco, sanctissima martyrum corpora sepelierunt. 126. Sabinus uero proconsul, *et qui cum ipso de suis remanserant, arrepti a demonibus, quidam lucis et saltibus se ipsos propriis mucronibus confoderunt*. 127. *Sicque factum est, ut nec ipse Sabinus nec de eius comitatu remanserit uel unus qui in partes Italiae regrederetur*. 128. Locum uero, quem beatus Maximus et frater eius Venerandus propriis corporibus, *Domino tribuente, consecrauerunt, creberrimis ad gloriam nominis sui per eorum intercessionem Deus exornat miraculis, ubi recipiunt ceci uisum, claudi et paralytici gressum, diuersisque infirmitatibus oppressi sanitatem consequuntur, prestante Domino nostro Ihesu Christo, qui gloriosus in sanctis uiuit et gloriatur cum Patre et Spiritu Sancto per infinita seculorum secula. Amen*.